erga eas gentes, quae ipsae eam adhiberent; eamque, quam ipsi Angli in nonnullorum populorum favorem constituerent, omnibus gentibus amicis esse concedendam, quippe quibus jus sit paria poscendi privilegia<sup>1)</sup>.

Jam vero quid ex hac sententiarum pugna de jure gentium illius temporis efficere licet? Vidimus Angliam eadem protulisse principia, quae per multa saecula per totam fere Europam viguisserent. Borussi vero novam regulam propugnabant, et jure quidem contendebant, sibi omnia ea jura competere, quibus reliquae gentes *amicae* fruebantur, sed populorum cum Anglia *foederatorum* stipulationes, regulam "libera navi libera merx" statuentes, inter Anglos et Borussos nullam vim habere poterant. Quum vero inter Anglos et Borussos nullum navigationis et mercaturae foedus vigeret, immerito Borussi ad ea provocabant, quae reliquae gentes ab Anglis obtinuerant. — Et revera non est quod miremur Anglos, qui post pacem Trajectinam magis magisque viribus maritimis excellere coepissent, jura neutralitatis parum cordi habuisse. Nullam enim gentem timentes, principatum illum maris, de quo antea, praesertim cum Belgis, tanta contentione certaverant, si non jure, facto sal-

---

1) Pace Westmonasterensi (d. 16 Jan. 1756) inter Angliam et Borussiam facta transactione haec lis ita direpta est, ut rex Borussiae se debitum Silesiacum, Angli vero se 20000 librarum sterl. summam ad Borussorum damna resarcienda soluturos esse promitterent. Borussos vero haud diligenter haec sua debita praestitisse ex eo patet, quod a. 1783 Belgae (qui majorem sortis hypothecati partem crediderant) has pecunias Austriacis compensandas proposuerunt. Vid. v. MARTENS, *Erzählungen*, I, p. 284 et 101.

tem ab hoc inde tempore adepti sunt. Borussorum contra, mercaturam suam viribus navalibus longe minoribus defendantium, maxime intererat propugnare ea placita, quae mediarium gentium navigationem contra potentiorum vim tuerentur. Populi ad mare Balticum habitantes hac de qua loquimur aetate universe enitebantur ut principia mitiora in jus gentium inducerent. Ita Russorum Imperator anno 1715 Ordinibus Generalibus Belgii misit conjunctionem foederis, quo etiam regulam "libera navi libera merx" sanciendam obtulit: res vero eventu caruit<sup>1)</sup>). Idem etiam Danos studuisse mox nobis

<sup>1)</sup> Vid. Tractatus de Rebus Maritimis inter Serenissimum ac Potentissimum Dominum PETRUM ALEXIEWIZ totius magnae, parvae, albaeque Russiae Autocratora, etc., etc., ab una, et Celsos ac Praepotentes Dominos Ordines Generales Foederati Belgii ab altera parte, initus..... et conclusus..... 1715, cuius art. 9 ita se habet: "Porro convenit, ut quidquid per subditos Czareae Majestatis deprehendetur impositum in Navem quamcunque ad hostes aut inimicos Praepotentium Dominorum Ordinum Generalium spectantem, quamvis nulla ejus oneris portio sit de genere mercium prohibitarum, id omne fisco addici possit; atque ut e contra libera et immunia futura sint omnia, quae deprehendentur immissa navibus, quae ad Subditos Czareae Suac Majestatis pertinent, etiamsi vel totum onus proprium fuerit hostibus aut inimicis Dectorum Dominorum Ordinum, et tale esse probari possit, exceptis tamen mercibus prohibitis. — Pari ratione, quidquid per Subditos Domini Ordinum Generalium deprehendetur impositum in Navem quamcunque spectantem ad hostes Czareae Suac Majestatis, rel." Vid. DUMONT, VIII, I, p. 468. — KLUIT, Index, n. 936. — Czar gloriostissimus ea principia prae se ferebat, quorum nostrates, dum apud eos degebat, fortasse studiosos viderat; sed frustra eos allucere conatus est.

apparebit. Quarum tamen gentium conamina felicem exitum nacta non sunt, quamdiu et Galli et Angli, qui plurimum opibus navalibus valebant, viam plane contraria sequebantur. Quicquid est, Borussi in lite de debito Silesiaco jus gentium non tantum foederum ope, verum omnino ex ipsis juris universalis praceptis emendare et jura neutralitatis vindicare studuerunt. Nimis tamen ambitiose dictum putamus, quod contendit MARTENS: »On peut dire que c'est FRÉDÉRIC II, qui a le premier soutenu les principes de la neutralité maritime, et que M. DE HERTZBERG en a été le premier défenseur<sup>1)</sup>;” similium enim litium, quae antea ortae fuerunt, exempla se nobis jam obtulerunt.

---

§ 2.

1756—1780.

Pacem Aquisgranensem pro induitiis tantum habendum esse, ostendit bellum, quod a. 1756 ortum est inter Galliam et Angliam de vi et significatione stipulationis, qua in foederibus Trajectinis et Aquisgranensi utriusque populi coloniarum limites in America Septentrionali constituti erant. Quod per septem annos itidem multis de mercatura gentium mediarum litibus caussam

---

1) CH. DE MARTENS, *Causes célèbres*, II, 87 in nota. Anno 1747 HERTZBERGIUS hac de re scripsit libellum memorialem cum aula Anglica communicatum.

praebuit. Quamquam enim Belgae et Dani a neutra beligerantium parte stabant, nihilominus tamen Anglorum depraedationes eorum navigationi multa damna et impedimenta attulerunt.

Vigebat enim ineunte hoc bello inter Belgas et Anglos foedus mercatorium a. 1674 ictum, d. 6 Febr. 1716 <sup>1)</sup> et d. 27 Maji 1728 <sup>2)</sup> renovatum. Quum vero Belgae, foederis illius articulis freti, navigare incepissent in Americanas Gallorum colonias, multae eorum naves ab Anglis captae sunt <sup>3)</sup>. Notandum autem est Gallos bello exerto Belgis, praeceteris gentibus, liberam cum coloniis suis mercaturam concessisse, quam antea non passi essent: ipsi enim Galli in Americam navigare a praedonibus Anglicis prohibebantur. Angli vero contendebant Belgas, ita agentes, non suas sed Gallorum res curare, atque igitur neutralitatem violasse. Quibus opponebant Belgae mercari cum portibus hostilibus sibi e foederibus licere, atque ita etiam cum coloniis Gallicis, nec obstare, quod hanc concessionem bello jam flagrante a Gallis impetrassent. Angli vero placitum, e quo gentibus amicis non liceat eam agere mercaturam, quae pacis tempore vetita sit, quippe quum soli metropoli coloniae pateant, ab hoc inde tempore constanter prae se tulerunt. Quod

<sup>1)</sup> Art. 2. In *Groot Placaatboek*, V, 540. — Vid. KLUIT, *Index chronol.* n. 940.